
Anaýa výnosů a nák|adů na rozšíření elektronického mýta při zavedení
výkonového zpoplatnění si|nic I.' . a III. třídy pro vozid|a nad 3,5t

Závěreěná zpráva

gbjedtratel:
R€dit€|slvl si|nic a dálnic cR
egftanflsÁ2032]|2
140 00 Pratta 4

zhoÍovite]é:
Fakulta doprarti ČVIJT
Pmha 1, Konvikeká 20' l10 00

Deloitte Advisory $r.o.
Karo|Ínská 6542
186 00 Praha 8 Deloitte.



1 Zadáni

a) Zpracová!í anďýzy výnosů a nákladů na rozšíření elektronického mýta při zavedeni výkonovóho
zpoplatněnI si]nic I.' II. a III' řidy pÍo vozidla nad 3,5 t s následujícími oriedtačními Param€fy:

o 5 500 km si|Íic l. třídy;

o 1 000 _ 2 000 km silnic II' a III' třldy' PoloŽka bude upřesněna na ákladě j€dnánl s Asociací
kajů;

o PouŽití 350 tis' Ks oBU s orieÍačni cenou 100 - l50 EUR;

o Pfudpokládaná t€chnologie - hybridni řešeni.

b) Ánalýza \ýnosů a nákladú bude provedena ve dvou vaIiantách:

o Do roku 20l6 pň Íespektováď stávajjcích smLuvnich vztab'1 s provozovate]em mýtného
systému;

o Analýza možného staw po Íoce 201ó'

\-' Milniky pÍojektu

a) Prvni odhad v}hosů do roku 2016 . do 28. Února 20l 1;

b) Analýza do Íoku 201ó - do 3 0' dubía 20l 1;

c) Analýza od Íoku 20l7 - do 3 | ' května 201 l.

zhotovitelé:

Fakulta doPra\,ní Č\,UT v Praze

Doc' Ing' Ladisla\ Bba csc' - vedoucÍprojektL

Prof lng' Frďtišek Lehovec' csc.' Prof. Ing. PetŤ Moos, csc., Proí lng' václav skurovec, csc., lng. Helena
NoYáková, Ph'D.' lng' Pav€l KaIlicLý' csc.

DELOITTE Advisory s.r.o.

lng. Jiři Vltek - manažeÍ pÍojeku

Členové qhlu: RNDr. Daniela Lomská, lng. Ivo šnévajs, Ing. Jan Apfelthaler

Ministerstvo dopÍaly cR

Konzu|tace Ing. Milan DontJ lng' Jan Brouč€k





3 ManaŽerské shrnutí

Na ákladě pÍaco}Ťích Yýsledků z celostátního sčitání dopralT 20l0 byl zpracován odhad potenciáll předpisu
m}1ného na si|niclch l., ll. a llt. řídy' a to od roku 2013' kdy je předpokládáno z'vedení m)1ného na lýše
uvedéných silnicích.

Na základě analýz dopravních !ýkonů na sčítacích úsecích byly MinisteÍstvem dopÍaly ČR poskýnuty' PIo
zPoplatněDí vhodné, extÍavilánové úseky v déIce 41& Ion si]nic l. třldy' 990Iín si|nic ll. třídy a 99Iall si|nic III.
třídy' Délka intravilfuů na si]licích I' třídy je cca 1600 lan.

Na.ozdíl od zvažovaného zpoplafiění celé délky si|nic I. třídy, tvoří potenciály výrcsů ze zpoplatnění úseků
silnic II. a m. 1Ťíd s ekonomickou výši intenzity pmvoz)po\ze 14o/D z cekoyého potellciálu silnic I' aŽ IIl. tříd'
z toho úseky silnic III' tř1dy wořijen 2%, a proto nenl doponrč€no j€jich zpoplatněnl a spíše zavést místní
ome7eď doprav} s v)4Žitim silničniho aačenÍ'

Dále bylo vzBto v úvahu neádoucí chování dopÍavců na si|niclch niŽšich fíd' ktďé veLni Pravděpodobně sníží
potenciá| předpisu mýtného, a to z ďlvodu obcház€tri mýlné povimosti a snadDějšímu objlžděnl diky lTšší
hustotě silnic I' aŽ III. říd, neŽ je tomu u dálnic a rychlostních silnic. Byla také vzata v úvabu ná&ladnost
konaoly mýtné povinnosti, ldeÍá roste úměŤÍtě s délkou zpoplatněných silnic, a proto byl vwočtený Potenciál
př€dpisu mýtného snížen vaÍianÍIlě na 65vo, 15vo a 80./o.

odhady budoucího vývoje byly zaloŽeny na růstovýcb ind€xech a koefici€ntech. Případlé budoucí aněny
hospodářských cyklů' kteÉ mají na intenzity dopÍavy přimé dopady' nebyly při analýách uvážovány. Výše
ird€xovaných m)hých sazeb neby|a pÍověřovfua z pohl€du Úůrad nákladů na si]ničdí jnfrastruktunr.

Na žádost objednat€le byly zpracovány tři vaŤialty \Ťnosů. Ve variántě A (6570) byl předpoklad zshájení
zpoplatnění silnic I' až III. třídy od ťoku 2013' se sníŽ€nírn na 65% oč€kávaného Potenciálu mýtného.
Potenciá]ni výnosy z mýtného by do rcku 2023 dosáhly lýše cca 35 mld' Kč v běžných cenách'

odhi uhí|Íio Dobdl! !|Í{!|t! n|tj{io i, dh|ddl |''||'' |]|'sdyY oBNi! s0

)dhÚ Fl'dilŇdph h$o dl0tď uI 316 lt0 2fiB 287829183m3m{3170321! 3fl| 34fi 31$ !578 37$
tu!!lini rriď 280N tm{Íffi t4i19lt919211672id$ 27!043l$7 !19i5 !861t{2!$

Ve vafiantě B (75%) byl předpoklad snižení potenciálu mýfuého na 75% vypočtené hodnoty. Potenciální \ýosy
z mýÍlého by do roku 2023 dosá+ y \ýše cca 39,6 Úld. Kč v běhých cenách.

oditd i'trhtiřo puld!. !ňjŇ] ÚlAb m ír od |' | ' | ||l' úd} l ň!Ú! cÍD

:dhÚ!0l$.[ !iid!h!nibáo d t(fid uI 346 116 3l8t3ffi 3flí3U 35Í359736& 3n5 3!S 3ffi {m {t$ 4frt
funlhťmi d |(ÚIď !$7 6{51sí$fm 16733affi 21015?19011658356?r$fio 13M { 100

ve variaitě c byl předPoklad snižení potenciálu mý1Íého na 80% rypočteÍé hodnoty' Potenciálnl yýrosy
v z předpisu nýfuéhoJ pfi zahájení zpoplatněÍIí by do Íoku 2023 dosáIlly výše cca 42 mld' Kč v běŽných cenách'

&|l|d ídíťíího lottidtu !ň$]$ íýbiio mdl|d.| |, ||' | ]|]' tidyvD!tt.]!u c6D

;dl.Ú !ot-i'ň] 'i!d!i'u |llýhiio li |(ď* TI 416 3m3t$ 3í33m371930103!m3S 4m'/4 ts/ 13r 1{6 45r4
(! lhťt!ě d Ííd 3'ló 68410371m717i62ls 25{39!1S sí!6 37n3{2m3{6{r$9S

Ptedpokládané zahájeni zpoplatnění si|nic l. aŽ III' třid v roce 20l3 si lTžádá do.ol:u 2016 \)Ťešit vájemný
vztah a souběh nového m}'tného systénu s€ stávajícím mýtným systémem, kerý si lYžádá v současnosti
nepÍedikovatelné vícená*lady.

Násl€dně byl proveden odhad náldadů na pořízení a provoz mýmého systému v rczsahu kteý by od roku 2017
mě| nabjadit stávající mýtný systém v celém Íozsahu. o.lhad nákladů 1ta realizaci Íozšiřeného mýtného systému
je cca 14 mld' Kč bez DPH v mzsahu do konce roku 201ó a celkové ceně cca l7,5 mld Kč bez DPH v plné
konfiguraci v Ťozsahu do konc€ roku 2023, v současných cenách. z toho nák-lady na pořízedí satelitních
palubn{chjednot€kjsou cca 2 mld' Kč přijednotkové ceně l00 ELIR J€dná se o ýznamný valióilí náklad
c€lého mýtného systému, kteÍý naúc ne]ze nlt zcela pod kontÍolou z důvodu nutnosti uspokojováDl stál€
rostouciho počtu vozidel, zejména tťánzitujících zahraničních vozid€l'



Platební podmInky a detaihí čl€aění posk}'tovaných služeb budou obsahem za.lávacl dokumentace veřejné
zakázky na ýběr mýtného systému a ptoto nebyly do aÍ\a|ý4 z^fun\,ty'

Nejsou uvedeÍy některé další náHady souvisejlcl se z.vedením systému (dopm}ni aďen| enfoÍcement'
distribuční místa atd') a možné další přinosy (např. meDší náklady na opmvy komunikaci nixich H{d za
předpokladů, ž€ část kamionů s€ přesune m Dr& celospolečenské pínosy a vliv dopralŤ ch €xternalit atd.)
Týo další \.ýnosy a náklady budou zapÍacoldny v navazujíci sntdii proveditelnosti a hodnoceni dopadů R]A.



4 cí|e

cílem dokumentu je analýu rýosů a nákladů na Ťodíření €l€ktsonického nýta Éi zvedení výkonového
zpoplatnění silnic I., II. a ll1. řídy pro voziďa nad 3,5t

z,ÁvapkdkláAá?,:'a|ýzl potenciá]u př€dpisu mýfuého (dá|ej€n potEnciá|u mýmého nebo m}'mého) při
zvažovaném Íozsahu zpoplatnění silnic I., II. a ll1. třldy. vstupnírni údaji Í)Io stfiovení potenciálu mýfuého byla
použita data z celostátnlho sčítání dopÍavy 2010 pro yýše uvedené kategorie si|nic'

4.1 Použité zkralky a definice

o ŘsD . ŘeditelsM sihic a dá|nic

: ry\ : Dálni:e 9 ryl!4qi!9!!q!E11
: oB!: oPE . on q9l!d Unit' on Board Equipment (PalubníjednotlE)
. EsVz . Elektsonicry systém \ýkonovébo zpoplamění

. vybÍané sihice l aidy, \.ýkonově zPoplBtněné. VS
.PK . Pozemni komunikace
. DSRC . Dedicaled sbort Range commmication - sÍandaŤd komunikace s oBU
. CSD . celostátní sčítání dopřaw 2010
. RIA . Regulatory Impact Assessement Hodnocení dopadů r€gulace

Intenzita

Výnosy . zde s}aon)Tum pÍo předpis mýtného'
TÍansakce

. Mýný úsek

. InteMita zPoplatněných vozid€l měřena na ákladě poětu prujezdů vozidel
mýfuými branami aje \yjádř€Ía v počtu m}rtných tÍansakcí'

. Jedm vájemná komunikace mozi oBU a mýtnou bÍánou' Výsledkem je
předpis mýhého za daný ús€k výkonově zpoplatněné komunikace.

. Usek m€zi dvěma lďižovatkami na konunikaci. na kteřm ie instalována
mýtná nebo kq!9!{b!Lnj.

. Mýtné slanovenéjako součet součinů sazby mýtného a délek projetých
mýtných úseků. Údaj z datového skladu nýhého systému'

. součin délky sl€dovaného úseku pozemí komudkace a počtu projetých
vozide] za stanovenou dobu. Měmoujednotkouje vozlo!/24 hod nebo

. Předpis
mýtného

. Dopmvní
\ýkon

jednotky odvozené.
. Sčítací úsek

. cca 200 IÚt úseků I. ť{dy, které jsou v současnosti zpoplatněny systémem
Esvz' Jsou to úselry silni. v1 , ý |I, v30, v33,Il35,I]38,I]46,I]41 , ý48'
y52- V55. V58.

Usek Poz€nní kommikace, na kteÍé bylo provedeno sčítánl dopraty a
zjišťoldna i €Mita pÍovozu pro wbraÍé skupiny vozidel. sčítací úseky
jsou oanačeny jednoaačným identifikátorcm. vazba mezi sčítacími úselry
a mýfiými úseky nenjj€dnoznďně stanov€na.

. VybÍmé
úseky si|nic
I' řídy



4.2 lnformaění zdroje

Při zpřacování dokumeÍtu s€ lycbázelo z níže uvedených zdrojů infonnací a dat:

směmice Ewopského parlamentu a RÁdy 1999/62lEs, ve zlění

Směmice ElTopského par|amentu a Rady 200ól38,Es, dále jen směmic€

Zíkon č. l3ll997 sb. o pozeÍmích komunikacíc}L v plahém alění, dále jen Zákon

vyhláška č.527,2006 sb'' v p|atném alění, dále jen vyhláška

Nařízení v|ády 484,2006 sb', v plabém něnl

Informace z datovébo skladu m}rmého systému EsvZ

PŤacowí ýstupy celostátního sčítání dopÍalT 2olo poslgfuuté Ministeřstvem dopŘ}y ČR od sPolečnosti
EDIP, spol. s r.o.

Technické podmínky TP225 lydané MinisteÍstveň dopralY ČR - IŤo8nóza inteÍlzit automobilové dopmvy,
2010

seanamy připmvovaných mýtných úseků si|nic I. a II' fídy získané od silničÍí databajry ostrava

Interaktivní webová mapová aplikace na stráÍIkách www.Isd.cz

Mapy rozsahu zpoplamění si]nic I. a II. ř1dy ne portálu
htto://eeooorta]'isdi.czlgeopa44lR9D!]B j]]Lo extravilaďdefault.asDx

oficiáhí webové stÉnlry|

. Ministerstva doPmv] ČR www.mdcl'cz '

. státní fond dopÍavní inřastruktury www.sfdi'cz,

. Provozovatele m''tného systému v čR \vww.mvtocz.cz ,

. Ředitelstv1 silnic a dálnic ČRwww'rsd'cz.



5 |dentifikace výnosů

Kapitola obsahuje \.ýpďet potenciálu př€dpisu mýmého na zadané délce komunikací I., II' a III' třídy, a to Ira
základě dat z celostrítního sčítání doprary 2010, pro období, pÍo vozidla s hmotností nad 3,5t'

Pro získání ce|kového přehledu o potenciálu ze zPoplahěni komunikací v ČRjsou uvedeny také yýPočty
potenciálu i na dá|nicích, rychlostÍtích silnicícb a rybÍa.ných Úsecich si|nic I. třídy' kteřé jsou k datu zPracováni
této zptá\y zpop]ahěny systémem EsVz. Jako základ pro yýpočty na silÍičnl slti zpoplatněné systémem EsvZ
byly vzaty údaje z datového skladu mýfuého systému za Iok 2010'

5.1 Popis metody stanovení potenciá|u předpisu mýtného

v této kapitole j€ uv€d€n sřučný popis zvoleného přístupu ke stsnov€ní potenciáIu předpisu mýmého, a to
následujicÍ'l postupem:

1 ' výběr délek zpoplatněných čáslí silnic I' aŽ III. třídy;

2' Volba mýtné sazby ajejí př€počet na mýné koeficienty podl€ počtu náprav;

3' sloučení dat pďle kEte8orií sledovaných voádel a počtuj€jich náprav;

4' stanovení vstupnícb předpokladú aialýzy;

5' stanovení o.lhadu dopravních \ýkonů pŤo je.lnotlivé řídy si]iric;

6' výpočet potenciálu předpisu mýmého pro jednotlivé řídy sihic'

5'í 'í Výběr zpop|atnéných siInic

5.1.1.1 Dá|nice a rychlostní silnice a lybrané úseky silnic I. třídy zpoplatněné Esvz
Rozsah zpoplatněných komunikací }.fu}.m systémern EsVZje om€zen na nejvice q'tíŽené dá]nice, rychlostni
silnice a \Tbrané ús€ky siloic l. třídy' které ďíve uvedené propojují s oko|ními zeměmi (ne však zcela důsledně).
Této konfiguÍace bude, dle názoru 4racovat€lů, možné s !ýhodou využit při zajištěn{ tranzi! dopra\y bez
nutnosti poúiti tzv. ticketingu, jak j e tomu v z€mích pouávající satelitní elektřonické palubníjednotky, a to
alespoň do konce IoL-u 20 l ó.

Z nlže uvedené mapkyje též patmá rozd{ště'rost }ýstavby někteÚch rychlostních silnic'

!
-

.í,a
!1"\



5.1.1.2 Topologie zpoplatDěLí sihic I. až III. třídy
Česká republika disponuje hustou síd si]nic I.' II. a III' tří4 viz niže uvedené zobÍazeni sítě si|nic I' třídy
(oranžová) a člásti silnic ll. sidy (zelená)' Na ťozdíl od dosud zPoplatněÍé sítě dáInic, rychlostnich si|nic a
!rybraných úsekl silnic ]. řIdy" kde sejednalo o zpoplatněni tranzitních tras, půjde Pfi 4oplatně!l si|nic nixí
třidy o 4oplatněni si|nični sltě s možností volby Ťrů.alých dopra\Tích tms'

Doprawi pŤoudy v siti si|íic nižší třídy si]ně ávisí na mistech výŤoby a spořeby a dopra\Ťí obslužnosti
obyvatel dané místy osídlení. Jen v€lmi omezeně lze předpok|ádat změny chování stávajících dopÍavních
Foudů, nebude.li možtré něnit rozn stění míst q.Ťoby a spoťeby, poptávko\ých dÍiveÍů pro dopmYce'

Rozsah zpoplatnění na silDicich I' řídyje anázoměn oranžově na že uvedeném obrázku.

5.1'1'3 ověření délky zpoplatněných si|nic I. třídy pro l.ýpoč€t potenciálu výnosů
Před zhájenlm ana]ýz byly v€rifikoYány dosfupné zdÍoje iníormací obsahujlcl dílku silnic I. ť1dy' Byly to
informace ze si]niční databáze oslrava' datouý soubor z celostáftího sčítáni dopralY od MinisÍ€rswa dopmlY
ČR (společnosti EDIP' spol. s r.o') a seaam extraviláno\ých mýmých úseků silnic I. řidy oez délekjiž
zpop|atněných částí) od silniční databríze ostrava.

Délka nauhovanýcb mýtných úseků na silnicích I' třidy byla odvozeM nae uvedeným posn'lpem'

zdroi skť''l databanka oďfuva

Násiedně byla porovnána data z údajú ce|ostátního sčítánj doPm}y doP]něná údaji z vyhlášl.y. Rozdíl mezi
délkou z vyt ášIry (428 krn) a celostábího sčítáíi dopm\T (4t5 h!) byl zanedbán.

s||niční dat.b.nka Gtrava ' íruktura déléks||n|c |.třídv.20'|0

Dé|ka silnic |' liijv ce|ková
minus dé|ka ryď|ostlbh si|nic
mjnus dé|ka @oD|ahěnýďl si|nic l. ťbv včemé intavi|ánů
mjnus dé|ka infvi|ánú na si|nbÍJl |'



na6i|n|cích |. z c.|o.tátn ího .čítáni doDraw 20í 0

oé|ka sihic|' ťdy ce|kem v souboru ce|osláhho sčbni
mhus dé|ka rYď|oshí$ si|nic z cdosÉhho sčgní
Íinus dé|ka VU' | řhy zWh|ášlq'
íÍhus dé|ka intavdánů oalačénýď v c6|osshlnsčBnI

zdroi cebďanÍ ičIÍánj dopraw 2010' v'hhška

Na ákladě zjištěné dobÍé shody délek silnic I' třídy a rychlostních silnic, byly údaje z celostátniho sčitánl
doplaly 20 l0 vzaty j ako referenční PIo další analýzy.

výpočet potenciálu př€dpisu mýného na si]nicích I. třídy byl Foveden na souboru celostátniho sčítání dopravy
2010 pÍo délku 4164 km silnic I. třídy (3975 kllmýných úselo + l89 lybraných úseků silnic I' tříd)'

5.1.l.4 staIoY€ni délky zpoplatněných si|nic II. třídy
Délka rybrdných mýných úseku silnic II. třídy by]a 970 km' z c€lkové délky 13 340 kn dle celosútniho sčítání
dopra}y (€xtravilány)' cožje blízko zadanému rozsalu 1000 - 2000 hll silnic II' řIdy' výběÍ mýtných úseků na
si]nicich II' třidy byl proveden silliční databfuikou ostrava na základě poádavků kajů a Ministeřstva dopraly
cR' Pro úče| ana|ýzy bylo PředPokládáno, že \.ýše uv€dený lýbá zohlednil intenzity provozu' a Proto byl model
doplněn o možnost Úběru sčítacích úseků podle \ýše změřené intenzity provozu'

Pro \.ýpočet potenciá|u pledpisu mýtného bylajako \.ýběÍové hitérium pro zahmutí sčítacích úseků do qbočtu
zvolena do]ní mez íntenzi6' p.ovozu na 420 nákladních vozidel nad 3'stlden. Délka úseku si|nic II. třidy
splňující uvedené kitérium je 990 lÍn.

Rozsah zpoplaftění na silnicich II. řídyje alázoměn světlezeleně na níže uvedeÍém obnázku.

5.1.1'5 stanovení délky zpoplatněných si|nic tII. Ířídy
Pro získánl přehl€du o možném potenciálu předpisu mýtného na silnicích Iu. třídy bylo zvoleno shodné
kitériumjako u si|nic II. třídy. Délka silnic III' řidy, s intenzitou provozu jako u sihic II' řidy, byla 99 km.
Dé ry silnic sčítacích úseků zahmutých do výpočtujsou uvedeny v příloze č' 7'2.

l 0



5'1.2 Výběr výše mýtné sazby a iojí tÍansformace pro úče|y mode|u

Mýtné $zbyjsou členěny podle třídy si|nic€, emisní třidy a poětu altuá|ně nástavených nápmv vozidla
podléhajícírnu lýkonovému 4oplatnění, s dále dle dobyjízdy (Pá odpol.+ ost.doba)

5'1'2.l Zák|ad mýtné sazby

!Íáoč6/trDléeoiáltddpi{efrÚfuého''b'ř|y,ipB{&ysa'záld9{ěiín*la. ý€bsazeb.PŤoj9ibia€-J:1řídy. Důvodem
bylo za.hování konli!úty sjř €itujlcími n!ýhými szzbami na lrybÍaných úsecích si|nic I. ť{dy.

5.1.2.2 z,ohlednění €misních třid
Následně byly přepoč{tány p|atné sazby mýtného do poÚebné formy pro další lýpoč'' Data z celostátního
sčítání dopraly byla čleDěna poďe kategoril vozidel' viz píloha 7.l, ze kteďch bylo možné určit zařdze
voziďa do zpoplatnění, ale nikolivjejich zařazení do emisních kategoril. z uvedeného důvodu bylo nutné pro
účely analýz přepočítat údaje z t'Íifulch tabulek mýtných sazeb do ťormátu členěného pouze podle počtu nápmv.
K tomuto účelu bylo }}'llžito údajů z mýmého systému o ťozdělení vozidel podle emisn{ch tříd. A$egované
ínýtné ko€ficienty (n€již nýtné sazby) byly wpočteny na zá:ldadě vážených průměni podle emisních třid pÍo 2,
3.4avícenáDmv.

výchozÍni mýhými sazbami byly z důvodu pomrnánl s daty EsVz z toku 2010 rnýhé sazby roku 2010 ve
formátu sazeb 20l1, s osamostahěnou emisní kategorií EURo V a výše|

Mýttré koeficienty Pro stanovenl Potenciátu mý1íého byly vypočteny fansfonnací standardni tarifr tabulky
(emisní skupiny &poč€t náprav) do mýtných sszeb mzdělených Pouze podle náprav.

zdroÍ Dďový skkd |nýtného sygénu

l l



5.1.2.3 K&tegoriz&ce vozidel a poč€t nápŤ&v

sčítané vozidla byla rozděleM do Dlže uvedených kategorí' kerýin byly přiŤazeny počty náprav následovně:

5.2 Výpočet potenciá|u předpisu mýtného

Poteňciál ď€dpisu mýtného byl ziskán součtem násobků dflčích doprdvních yýkonú a koeficientů mýtných sazob
čloněných podle počtu nápťav pro jednotlivé třídy si|nic' Dí]čí dopÍavni !ýkony byly získány v}'nfuobenÍn dé]ky
sčítaciho úseku a příslušné iÍteÍzity pŤovoal členěné poďe počtu nastav€ných náprav'

Následným součtem délek sčítacích úsekú podl€ kat€gotií si|Íic byly získány kumulované déllcy zpoplatnění,
příslušné doprávni Úkony a celkový poteňciál předpisu mýtného.

5.2.í Parametry výpočtu výnosú

l. Počátečním Ťokem zpoplatnění si]nic I. až III' d{dyje rok 2013;
2. PočátečĎím rok€m analýry a indexováííje rok 2010, mk, ve kerén bylo Prov€deno celostátní sčítání

doptaty;
3' Konečným datem analýzy j€ rok 2025;
4. Do B1počtu byly zabmutyjen ty sčítácí úseky' kteÍé:

a. Nezabmujl úseky již zpoplahěných rychlostních komunikací;
b. Nezabm jí intsavilány urdděné v cetostátnfu sčítání dopra\Y 2010;
c. Polenciál \ybÍaných úseků silnic I. tiídy' zpoplatněných systémem ESvz' byl zahmut

do celkového potenciálu silnic I' ťidy;
5. Volba limimí intenzity provozu u silnic II' a III. řídy byla nastavens ve yýši 420 vozidel s hmomostí

nad 3.5 z. 24 hod:
6. PÍo účely ana|ýz byl uvažován roční náÍůst délky zpop|atněnl o l% ía silnicích II. a III' řídy
7. PÍo úče]y \ýpoč1u by]y zvo]eny sho&|é sazby mýmého ve \ýši stávajíclch sazeb pto lybÍané úseky I.

třídy pro Íok 20l0;
8. Navýšeni mýtných sazeb v roc€ 20l1 a 2012 bylo nastaveno na 19%; l
9. Další naiTšorání mýfuých sazeb je uvaŽoráno meziÍočně o 2% v|ivem inIlace;
10. Meziroční nánist dopravnich yýkonů je fudexován v sou]adu s platnými technickými podfiííkaÍIi TP

225, upmvenou pro období2oll aŽ20I,7;
1l. Do !ýpočtů nebyl zápočítán vliv pravděpodobného sn ní sazeb u autobusů a míožstevních slev, plo

kteíé irení k dďu zpracování zpÍávy dostatek iDforÍrací. obě aníněné možnosti Povedou ke snižení
výnosu z mýtného;

12. závěÍečná \ryše potenciálů výběÍu mýfiého plo silnice I' až III. řId byla redukována na ákladě
modelového \.ýpočtu }'ariant!,ě Ív 650/o' 15o/o a 80o/o výchozí hodnoty, z důvodu předpokládaného
snížení rýběru mýtného.

É*á NV 3,$10l b€z
ě Éžká NV s přiýěs-y 3'5í0t

ěžlé vozi'|a nad 10ts
Návěsové souolavv nákladnbh vozije|

zdroj: Kategoft @zdel . csD' po&t népraý zpB@\atéb

tz



5'2.2 Přeh|ed pouŽitých indexů výpoětu

výchozí hodnoty dopravních \ýkonů a mýtných sazeb roku 20l0 byty následně indexovány koeficienty
uvedenými že. Ne zaPočítán vliv hospod]ářských cý|Í' které maji' viz zkušenosti z roku 2009, vliv na
dopmv uýkony' Meziročn1 nárusty mýtných sazeb jsou počitány od \.ýchozího roku 2010, pro l.1erý bylo
Pmváděno celostátní sčítání dopl*a\y ajsou 2námé výkony v siti silnic zpoplaměných EsvZ.

v ana|ýze by]y poúiry průměmé m€ziroční koeficienty růstu intenzity dopm}y' Meziloční indery růstu
zpoplatněné sítě j€ nutné chápat odlišně u dáInic a rychlostních silnic, kd€ se j€dní o novou ]/ýstavbu, na ro7níl
od si|íic l. aŽ III' třídy' kde je Íůstem zpoplatněné sítě zamýš]eno postupné přidáváni mýmých úseků' např.
zpoplaí]ovánlm částí iÍtraviláÍů u silnic l. řidy nebo zpoplatňováni těch úseků silÍic .' případně III' ťH4 na
lderé se odklonily dopmvni proudy.

!'fu.í. hd.ry d.tu d.|k} tDo'l.tíéí. .|t. v Í

n10 0,09{
201r 2,4% 4,2%
2A1Z 4,2% 0%
2013
2014 0.2%
2015 4,2% 0%
2016
2011
2013
20r9
20za
2021
20?t
2023
2024
2025

2d|q Pbgnóa kteEt aLbnabi@ doph|! fP 225
Wené kýiibnty vý8 htanzt dapldýy ya ná,hlnl @jdb cwŤ

5.3 Potenciá| předpisu mýtného

5.3.1.l vymezení rozsahu zpoplatnětrí na si|nicích I'' II' a III. třídy
celostátní sčítání dopraly zabmol'alo cca 40% z ce|kové délky si|nic ! čR' Pii zatnuti celkové déIky
er.:t.avilánů si|nic obsaŽ€ných v celostátním sčítání dopřa\ry by celková \ýše pot€nciálu předpisu mýtDého byla
3,7 m]d. Kč za ťok 20l0' za předpokladu ž€ nedojde ke zněně intenzit dopmvního provozu na sl€dovaných
komunikacích' z toho 66% tvoři Příspěvek ze si|nic I. třídy'

l|diEřIi koďEi.nt lúíu int.n'lY doDm

2010 ,m0 LOm
2011 .om .o09 1.000

,009 t 009
za13 ,009 ,00{ 1.000
za14 .009 .009 LO00
n15 ,000 ,0m | 009
2016 .009 ,0m 1000
2417 ,003 ,009 l 0 m
2013 ,000 ,000 1,000
2019 .008 .009 1009
z]2A ,0m 1000
2021 ,000 ,009 1.000
2422 .008 .000 1.009
2923 1000
2024 ,000 ,000 1000
2025 oo8 .000 1.000

zdoi c.hdá,'J ííál ege'/?0l0lcso)' prfr Úl''}c'4

Potenciál \ýosů z mýtného na 1 lÚI dé]tq z celostát ho sčítání doprarTje u silnic II' a III' třidy v€lmi nízlcý, a
přoto bylo přistouPeno k lyloučení úseků s nízkou intenzitou provozu. Pro dosaž€ní přibliŽné shody s délkou
na\Ťhovaných mýtných úseků na si]nicích II' řídy délky 970 lo'' byly z údajů celos!átniho sčítáni dopřa\,y
lTloučeny úseky s inteDzitou niŽší deŽ 420 vozid€l s bmotností nad 3,5t zá 24 hodin, tj. průměmě na cca 17
vozidel za hodinu.

Vyloučením měmých úseku s intenzitou provozu nižší než zvolený línit došlo ke sníŽení rozsahu zpoplamění, o
9370 pro silnice II. řídy a 98% pÍo si]nice III' třidy, při sníŽení potenciálu na 51% z původních 3,7 íld' Kč.

13



0di'dpokfiáupi!dpi!!nÍmhoNtl|ík|.i|'|L''||'lňd''qlďu,pmdutoslýb'.htpop|!b!i|!l|nk||'a|||'

2010{tnl

sloínl||dl

Í&1
1 hÍ d.|fy!ls!

s||i|4 |. |ňdy bu ťd|oíi|.|' '|hb 4 t6{ 1479 21{! 53! 119
s|h|e |i' lňly ' .ld !|| . . | oí'nou poÝ@ I.d dokny |inÍ 990 ul 420 330 333 003
s|h|E |il' lňdt ' .ar íIi! | i stito! pM4 md m|Mý ||nň 99 29 1{!344 ,53

Slll 1t3' 1nt
m'0lcsDl.

Poziti\Ťím Úsledkem byl nfuůsl efektivity zpoplatněné sítě dokumentovaný vzrůstem pot€nciálu Úběťu na
1 km, negati.tním rysem je na\"ýšení pruměmé mýné saŽby. Pokles řozsďu obsluhovaných komunikací by mě]
bý také Žádoucí z důvodu nákladů spojených s obsluhou zika.mlků a zejména s náklady státu na kontrolu mÍné
povirnosti. výcbozi ýŠe potenciálu m}lného z modelu pro rok 2010 k]es]a na 2.8 mld' Kč.

5.3.1.2 Varianty výše potenciálu mýtného
Potenciál př€dpisu mýného uvedený v předchozí kapitole zpráw předpokládá, Že po rozšířeni zpoplatněnl silnic
I. až III' třídynedojde,je změnám doprawich toků' objíždění, snížení dopÍaýÍch \"ýkonů a předpokladu' Že
Úběr rnýfuého bude mít ] 00% účirmost. Pro dosažení tohoto ideá]ního sta\,rr by bylo nulné \,ybudovat rozsáh]ý a
nákladný c€loplošný kontrolnl systém' kteÝ by \,yvolal z\"ýšení nákladů spojených s personálním zajiŠtěnim
policie nebo ce]ní spráry. kt€ré provádějí vlastní kontrolni čjnnost v teÍénu' Je zde nutné též počítat s na\.ýšenim
nák]adů RsD' které bradi palivo a běŽnou údrŽbu vozidel mobi]ních kontrol'

Z ÚŠe uvedených důvodů by] odhad potenciálu mýného wpočten ve třech variantách:

]. Varianta A- pesimistická, která př€dpokládá sniŽenÍ dopraw'ch Úkonů vlivem zpoplatňění na 65%:
2' Varianta B rcá1ná. která předpoklád.í sníŽení dopra\ŤÍch \"ýkonů vliv€m zpoplahrění na 75%;
3. vaÍianta c optimistická' která piedpokládá snížení dopÍavních výkoÍů vljven zpoplatněni na 80%'

zď9 cfuitrišliárl dlptsýy2a1a |csD) . F@wl výúlp srlhd ďDp|,lý|I

zd,9:c*edrlňlill dlp6!ý2a1a |csD) .p|MlÝ,d!p sfuzani úp|, ýýk ns: 6ó%

zďnj: cdŇ.triú&]j dqŤýy2a1a |csD). u@jvýýlp srl1erjdop| ýÝkna' 75%

32tÁ

Potenciál předpisu mýtného ve variantě A (5ó%) poklesne o 32% na cca l'9 mld' Kč za rok 2010
0diádpot.i.it|!Piédpi!umýlIóhoí..i|ii.|.l|'].3|||'lňdy.erIďi|'i.prfd

2ot0 (tn) K'JN
lhndó|ky.cs0

íKl]tnl
ii|iiÉ |' frdt b4 'td'b.tl|!|' í|í|c 653 t 6t6 !!7 50r l5i
tihi6 |l lňdt . č'í !||íh . |íl.í'|o! 9ovM Md ebiÝ liit 9!0 102 42n 732 al l !5 2,28
li|iiB |ll. tňdy..& d|ib l ií|Btío! pMa md Ío|Íý |itÍí 99 í 3101!6 2.34

t254 ! 191t 150

Potenciál předpisu mýného ve valiantě B (75%) poklesne o 23% na cca 2'2 mld. Kč za Íok 20]0'
odhd poticiil! phdtl!! nirraho !

20i0Únl
l tmdatyrCSD

}||íiÚ |' sdv ba Nl olhÍct t|hb !56 1t!2 152 0t0 220
t||i|6||.|'dl.t.d!i|n|cti c Ío! pdM íú Ío|!ry |hň 990 132 14 260 26t 119 r 9 i
i||i|Ú |[ údý..{ i||íb t | g'lou pMa i.d Íohiý Úlit 99 n {20 35 3!t 610 20J

1í0l| 21n LN
2AIA|CSD).

1 4



Potenciál předpisu m}rtného ve variatrtě c (8070) poklesne o 18% tra cca 2,3 mld. Kč zá rok 2010.

zdný ct{darl úhl dwv u10 lcs,)' pIetý u]x4

Násle.lně byl zpracován přehled potenciálů z ýběťu mýúého v níže uvedené střuktuře:

1' Rok 2010 je rýchozÍm ťokem, pro ktelý byly stanoveny báze dopra\Ťích \rýkonů a r.ýše mýtné sazby;
2' Dolní mez minimálrú intenzity Provozu v€ sčítacích úsecích pro silnice II. a III. fiídy byla zvolena na

420 voádel s hmotností nad 3.5t za 24 hoditr:
Žtutě j€ označeno období, pÍo které s€ Předpokládá zpoplatnění !ýhradně systémem EsvZ;
Provoz rozšíření zpoplatnění.je předpokládán od roku 201 3;
sedě uváděné údaje do roku 2012 jsou uiáděny z důvodu kontinuity indexování a nejsou zahmuty
v ce|kovém potenciálu pfudpisu mý1íého pÍo toto období;
souběh čifutosti obou zPůsobů zpoplalnění, tj' DsRc a satelitDího, je onačen š€dě;
Analýza zabmuje také rczsah dálnic a rychloshích sihic, protoŽe n€|ze v současnosti předjínat, ž€
v období současné činnosti obou systénů zPoplatnění, nedojd€ k prolínáníjejich domén'

5.3.1.3 odhad potenciálů př€dpisu mýtného v rozsahu systérnu ESVZ
Dopmvní ýkony za rck 2010 byly zjištěny z datového sktadu systému EsvZ a nás|edně indexovály.

3 .

5 .

6,
7.

odi|d Ň{.'ďL{ ll.idu i!ió!$o m l|idó

.Jr!i| |de dú d.||Ýe!Lň|i|

.'o!Í| h.lld.!t'úí! d@m|d\ }'bI!

Dopťavní ýkony a potenciál předpisu nýtného ve variantě B (75%):

|.JDatl hd. rOlb daltyellhail
lg

|d!!{|fu.ídi't dí! deml'! dtoio 106 1,!(6 l m 1fi6 l.0G

zn

l 5



DopravniýýLony a potenciá| předpbu mýt'ého ve varianÉ c (8070):

ofud pobldN! !ibó]s řlliil'o Mdi| dd' | 'tú|oÚici ti.k|n Eo!Lh&h|] do tÍlo Íí!íBi Esv.

turohl iidu rlrb dillyEoDlrulil 0ťl 20s 2m z{B zosz0Ízfi l0* 21t4 2ffi ZW 20$ 20* 20$ 20s 2,01
1119 1112 S 12191?u ] B l & ]í9 ] M l ]n I d!0 11ts l 1 t 1486 ] í 5 1516

.'('.i| toddlil t!|tu dolt|nth tÝt. i 1fi[ 1,fi6 t,m 1,06t106rn06ts t!06 ],{](ňl,lt6 l,ť]6 i 0$ tm t 0!6 1000 r 0!!
1t t7! ! 749 tm 1m 1783l i $ I806 I818 fits t8 l1 fi63 I t64 1876 l S t t9m
0* t9s r9$ z$ ,t 2\ t4 ^ 7 ?t ,},Á 4 2"4 ?l ť$

tp. t16 59t ó B ó 1 5 ín 6111 ffi] [ó6

shldpol dí! lbde ííti.io M Jlii!|tt |' ňt oo hkýdl ad'Ét]lsv.

|.'ióh| |idu nl't, dltY!o!|ú!í|
1S l$ ts 199 !s

|.!oh|ioďd | titfu doMti dbú m! 1,ffi 1,ffi lm tm tm tos 1fi6 tm t 006 1,006I000 r.00 1.06
ts lfi) l@ 164 ffi 167 IE
0* ryd r9{ ?$ ?l ?l m
t,3l 2t5 2$ LN 2:rl

53.1.4 odhad pot€nciálů předpisu mýtného pro silBic€ I. až Iu. třídy
V odhadujsou zahmuty lybrané úsery sihic I' až III' třídy'

Doprawí výkony a potenciá] předpisu m}'hého ve variantě A (ó5%)|

othit i&ln|lifto loI4ďfu !ňd! u iÚ!ú. m í ihH.| ' bld' ý n'!h! csD

b!Ň. |idq dí! i.l|t bolhbÚÍ 0,2* 02* 02j{ 02t{ 0rÁ 0?* 0?* 02t{ 02%
1139 12tt 4 U !n1 1)s 165 1?p.

kdEi t.ďdat dlb dolnhkh Ýýh'i l o l r.!041.001t0r 1 M l0t1 l0i1 I (r1 1001
6t: 6ó5 663 67t 6€3 6€6 639 6v2 693

2!t 2% 2% 2% 2% 2%
1) 166 Iti J!0 3!0 tr! !.16 t'ó{

odi.d n!h'!|ilt! mt.iď ! !ftide mb5o [ úi|d.i || |ii| r E'|i! cso

|.lm.i l idu '!'U dt]h E!'hb uÍ r,01i r0* ] 0 Ť r,0x l 0Ť Í uli
t 0t0 10201031 1051 t!i2 r0 l l 1094 |06 l Í 6 11U |!8

l''rtn to'filjÚl d'tr dllmki dbú t 002 in021fit l m 1!0? i0m | 002 Lm? 1002 t0u 1lA 1fl)2 t0@
:1 i r03 10r r05 1!5 106 106 106 107 107 10t

zt 2% 2$ 2% 2S 2% z* 2% 2S
3A J A l,t9 3 E 370 3n t{6

!d ijdftt|iho !ohíd!! lMlrlÍmibá! ir di|dó |||' údy I n'Ú! csD

|!!n!Í l a fu'b dllY ID.!|rh&l 1.0$ t0s
101.31013 t0!J 16{ 1075 i036 1007 0 3 | 1 9 ]Í]0 l l

l'ÚbúlI |oliijÚl ij.b dolMhh viloiů I,qn 100t r 0o? lrl2 j,0!2 1,00r1,00? j,!m j,002 j,002 t,!m
!J 146 15r i55 15.t 159 15.0
& 29{ 7X 2% 7h 2% 2%

xrs 3,52 3,66 331 3NS 397 1 E 1 A

1 ó



Dopravni \"ýkony a potenciál předpisu m}'mého ve variantě B (75%)|

1ú
|.!E. r..ic$l d.1! i6Mkh ýbiiJ

od|'|d Úhli io Ntíď|u !]bd!lD iýiri

|drcči i.du 'úí! d. h eo.l'Ú

i21 331 3.61

Dopmvni ýýkony a potenciáI předpisu mýtného ve variantě c (80%):

odhj MhíIňo Nlidifu !i!díB! fiil io M l ]ii. d | fid| l o'.i! csD

IlIiDčií idd dlu d. b Eoo rb!Í 02s ! 2% t2% 02%
1t8 l 1t39 1lgt {fi6 A A 4231 4265 !wl

&!o&j |oúdÚt tl)lhj do!ňni'h yÝhiú I,m{ r 004 104 1001 )01 i,001 l0o1
9!0 9t1 9!8 9Cl I001 1006 1010 j 0Í5 i D i 9 1|,3 r 033
2% 2% 2% 2% 2% 4 zl, 1^
23{ 3.01 3.10 3.16 3A 329 lŇ 3 l l 373

0dh!d Mlnlhiho !.l'!|i ! lMds nih&o m j|i]ddl ||'iňdi l oeh! csD

!q!
l.jDtÍiiidu dí! dÁ|h !@||bél 1,0$ l0Jí 1ť,í

]í] M0 I020 I031 I0ll 1051 t0& 1012 ]Í f i IÍ6 1117 1133
l.ió.'|lodhst 'Ú'b dloM]dl W|.Ili r !t: i,0@ tn021.0021.002t!@ 10m 10ť2 I Ol2 lm2 1002 1,Dt!2l0!2

J5l 151 152 152 153 153 155 r55 1!6
2* ln 2{ 2q 2DÁ

r , 5 LN 2n 2tl 2.!9 2!6 301 3.13 3r9 332 3,39

odh|d nÚllúli|ho Nlddlu '|ti!i!!.Ítúo M !ilidd |]|'li& | n'ú! csD
)Í+ Ú & ilt

|uiDči] ido dit! di]tv EMhbh| 1.0!i
t0iJ 103.3l0{.3 106.1 i075 j0í6 t!07 ]l0.! Í]'9 |!.0 4 l

|dob| |4ddál i]!fu dooMi.lr yýtlií t0m r,m2r 0{? ,0fl 02 a tc{? tm2 itfl
A' 2!l 2!l 21!) 212 2t5 211 na n2 n1

2% z% 2% 2% ?{ P,{ ?i Ú
L16 2Nl 181 293 3,0{ 317 t a 330 JJ6 313

5.3.1.5 Vrážená průměrná sazba mýtného
Výpočty potenciá]ního předpisu m}.tného iTcházejí z indexovár dopÍavních Yýkonů a mýfuých sazeb. Pro Íok
2011 došlo ke zýýšení mýných sazeb, které vedlo k rfutu předpisu mýtného cca o l9%. Na rok 2012je
p]ánováno obdobné na\ýšer . z důvodu opaťnosti, zp|acoi?telé toto zvaŽované zvýšení mýÚých sazeb do
yýpočtů nezahmuti a počítají s ločíÍn 2% na\Tšorá!Í! sazeb vlivem inflace'

Další důvod, k€rý zpracovatele veď k opatÍnoíi, bylo to' že \'ýši ÝáŽ€ných pÍůrněmých mýtných sazeb j€ nutné
projednávat s E\Topskou komisí, a to z nákladového pÍincipu' Přitom náklady na }ýstavbu, ú.!ržbu a opÍa\T
si]nic ll. a III' třidjsou hrazeny kaji a příslušná data nejsou centráhě k dispozici'

t7



5.3.1.6 ce|koYý odh&d potenciálu předpisu mýúného
Na silnicích I. až m. třídy, vzhledem kjejich rozs€hu byl odhad pot€nciálních výnosů z mýtného sn{žen
z důvodu PředPokládaného obcház€ mýfué Povinnosti fidiči. zajištění obdobného rozsahu kontÍolních či'mostí
jakoje tonu v systému Esvz by na si]nicích nižšich řld bylo Deekonomické.

Potenciál předpisu m)tného na silnicích a dálnicích je v€ všech variantách stEtrý a v Ťoce 2023 je předpokládán
ve !ýši cca 1 l 6 mld' Kč kumulativně. Potenciál ýběru mýtného na dálnicich a rychlostních si|nicích
předstawje hlavní ziroj výnosů z mýmého.

Potenciál předpisu mýtného, kumulalivně do ro|.u 2023, ve variÚtě A (ó5%)' je na si]nicích l'. II. a lll aidy cca
35 Í d. Kč'jen na silnicich I. a II. třldy 34 Í d. Kč, c€lkově cca 151 mld' Kč'

Potenciál předpisu mýtného' ].:umulativně do roku 2023, ve varia ě B (757o)'je na si|nicích I., Il' a IIl' třídy cca
39,6 mld. Kč, jen na si|nicich I. a ll. třídy 39 Ítld. Kč, celkově cca 156 Íild. Kč'

ftt.d m'iíÁ|iiho lot$ďhj !id!k! nÍtlltfu dí *[ ÍÍdl|oth|ď dli|*i vÍ!!du csD

:ckÍý !ot!m[l!b6 !! rillÉio d(dď 6?3 75119m 9r$9{8591379S t0n 105341081311fi Í$4 Íffi t2ffi 123t)126i8
(!ít]Hině dffd 9A 1875NM $$ {8msfr470fr78t1S0fi t04mí6fr ]Žff Án1

&{dMr$r!oui.i&J!hd!l!!i iiio dl'ld.i..l.rll,riorr@t!csD

el i{6 u6 28tB2AS 2gl| 3 @ 364 i lio 3218 3í8 31S 31S 3t8 3rs
2m 5S6 884 Í 6 ilt '79Í92116124r$ z/!043r $? 3197i$011 423$

&ird rufll|ho DoiÚď|! phddu d1iil'! d|iHli |. ||' lňdl l Mt! lsD

al v6 116 11@ 2@ 2At 2W 304' ! Í 5 31913fr! 33{831S 3íl 359936S?
|d!t! ť/olt ' dútrd! '|ú.jmoíi !íltlo tml 21@.7tE 2& 2 S 3041iÍ5 3lll !frg 331t 31S 35ll 3$9 3ógl

?7fl 5 S t18tÍ 15i 1$ 176Í3n&4 24!n n4l rsl 34S4 110S

od|Úd Mfil io loudil! Diddd |lýnúo m dihti!|L tc|omili d|i.I.i I t!i|*. | . |'' | |||' údýÝ !ah! cso

65617m 9116t2M t2sl 126!6130161335613i04t46l 1141 11m l51S15ffi 15S t0irll
12M24l ý0s50Í3n46!n1n 9l ts4 |fi6ó1t20164135S?t5t & 1ýut3fl7

&|udiddlilholobldl{Dlslhu uéio m d|rÍdli |. |l' t l|]' tl|dt v Dei! clD

}d|oYÝ'ohÍi{ !M!it! nýh{lo Íl |(ďlď m g6 {16 31673ffi 335 3U J 5 35913685i775 38S 39m{m {159 4fr1
(mdí'vi! d t{irl(t 3l8i 61519m 137j]6IJOnm10!5277$ 31ffi $Ú l $m 13840{6tm

odi. jrflfiÍÍio !oiáď|! oH!| mÍu.io d|i]d.i |. ||' lňí t rct$i! cso

E7 316 116 313{32113& 315t35$ 362 3I0 3m 3m 3$8 tfi5 11Ni
)É íié|úlndu ii& účhiod ýh*! l0ťt 313132Í3& 3n 3451 36"' 37103m 3ts 3$8 {!65 11tl

í| Íól|ík 31316315981 fm 16i54r9wn611nnl 3t12ts0t1!ml 130Sfin\

ftid ňlh!íilo oohldlfu 'H!i$ hýhito m dliút ťsbú|d i| i!i ' jhid.|l |. ||'. ||| éldy v n!Ni! c5D

íl ffid 6$1 7m 9{16124frm13W13&t3m1113111198t4875t5ffi $m 1618116gfi
il Íót* n$ fr116SB Ís1s$ t!$1 9{frz1ff9í124218rs8761$94tnu.180Sr

I E



PoteÍciál předpisu rnýtného, kumulativně do Ťoku 2023, ve variantě c (8070), je na si|nicích I'' Il' a III. fiídy cca
44,3 mld' Kč, j€n na sihicich I' a It. třídy 43,6 r d. Kč, celkově cca 160,6 mld. Kč'

BMiún{n|ho9ohl| ! !nd!it! iÚbiho D i|iEíi |. ||' lňdYvo'.iu csD

8 3t0 416 35{t !s? 3m 37i03W 3$6 4052{t5l !252 1356 t& 457! 4&
iÉiÝtÍi|ít dÚ'!du nia lt]ftoíjtÝl.|! t01l$ 3í,l 3S2 3rut70 t& ls6 462 1$1 1257{356 ttfr2 1571 {@

ů(ffi 3í' 7@ rcm1151{18110 6418J0w t4u! $ t t { N 48& Í8l

e|'d fuili i||'o PoetE! Ě4a nýliól'o N d! lkhi Dt{o!úi dF|.I.i l íid.i '', |'' i |||' líó t oer. csD

)dbÚ !oltn.$| !]id!b! mlfu lto 0sl 7&m9416,t2&l 13l!7!{n t3@11tB 557t1s6 15í4151U1012816í16169t5t7ltl
ť ld'd 12&b911!4X B24to438tl sS 96Sl) 112r!Inq3144 Í0lrs016t77&1t$&

19



6 Stanovení přiměřené ceny rozšíření mýtného na si|nice |.. |||. tříd

sku1ečné Íátlady na mýtný systém budou aámy až po skonč€ní rýběrového řízaní na způsob 4oplallěné siinic
I.' II. a III' třídy a budou áviset na obsahu z^.|ávací dokumentace, rczsahu zpoplaměné sitě a délc€ ťvání

I smluvního vztahu.

Pro účely této zpťá\y a zajištěĎí rozumné ÍEntability výnosů by| uvažován maximá|nl pod{l 30% nákladů na
předpisu nýtného jako maxiná|ni přiÍněřený náklad Da provoaních nákladech rozšlřen{ zpopla&ění jen na
si|nice I' až III. d{d.

Z yýše uvedeného předpokladu byla stanovena rýše maximá|Íí příPustné ceny Íozšíření m}tného za 10 let
pÍovozování příslušných služeb, tj' do roku 2023' Náklady na ESVZ ajeho předpok|ádaném ukončení v roce
201ó nejsou zápočítány a budou áviset na přijatém řešení rozšíření zpoplatnění.

z DlŽe uvedeného shmutí při zvážení lýš€ ročŤlch disPonibi|ních prostředků na rozšlřeni zpoplaÍIění na silnice
l. až III. fídy a zvážní přiměř€né \.ýše liáka zájištěn{ odpo!'ídající úro\.ně kontrolnlch činností, lze doporučit
variantu B (7570) k dalštnu rozprarovfuí v navázujíci studii proveďte|nosti.

Vájemný poměr Íoáodujicich poloŽek ekonomického hodnocení mzšíření mýmého systémuje uveden na
násl€duiícím obráÁ.u'

loEilŇdisi'ýribiasriii..|| ídr

*dc*rcóliá&dlMry$ialobi&

va]ianta B (75%) výnosů a nák|edů rozšíření zpop|atnění á pňměřgné ceny

E 3 0

B , @ o

é

20Ňo ;9

;tr ÉE
5tu -'!
o  ! F

Ě
.áko' podr pfupn! nfufu r nh.bi | . || dd

*tDD*ňd4op|íddbdo!q&arry

20



6.1 odhad nák|adů na rozšířeni zpop|atnění na silnice |. až l|l. třídy

Náklady na rodífuni zpoplahění na silnice I' až ltl' třidy budou aámy až po dokončeni výběrového řizení na
posrytovatele služeb spojených s předPisem mýfuého.

Prc rozšIřen{ zpoplatnění je plánováno použiti satelitní tecbnologie, na mzd{l od dosud používané DsRc
tecbnologie, L1eÍá by mě]a bý, v souladu s požadavlq, EU' zachována pÍo zajištění kontÍoly dodrŽováni mýtné
povinnosti (enforcement).

Základní rozdíl mezi oběÍIa tecbnologiemije v řešení palubni elekřonické jednotky oBU a způsobu přenosu
informace o !ýsk},tu vozidla Y mýtném úseku z dedikovaných datolých |inek na GPRS komrmikaci přes mobilní
operátory' Tecbnologi€ řešeni centrálnlho systému, způsobu obsluiy záka.aríki' á&ováni a faktuac€, kontroly
a wmáhání mýtíé povinnostjsou pro oba 4ůsoby zpoplatnění v ásadě shodné'

Jednotky DsRc jsou roměrově malé, se sna.lnou a rycl ou montáží na čelnl sklo voidla a délkou pŤovoar na
baterii po dobu t}picky 3 až 4 roky' Pořizovací ceny DsRc oBU b€z DPHjsou 1305 Kč pÍo vozidla podléhající
zpoplatně,ní a 838 Kč pro vozid|a lyjmutá ze zpoplatnění.

Je.lnotlry satelimíjsou roaněrově věgl, se sna.lnou a rychlou montáží na čelní sk]o vozidla s nutností napájeni
z palubn{ sítě vozidla váledem ke kátké době Fovozu na vlastní baterii. Pro vozidla }yjmutá ze zpop|atnění
bude nutné pouŽít buď stejný t}p oBU nebo v}užít oBujednotku shodnou s DsRc řešením. výše pořizovací
ceny satelitní oBU bude ulčena !ýběrovým říz€nftn, v současnosti lze předPokládat, Že bud€ použit typ obdobný
Ye slovenskén mýném systému jehož Pořizovacl cenaje v současnosti cca 300 EUR. Pořizovací cena uvedená
v zadání projel1u 100 150 EUR pfudjímá snaeDl ceny v řámci Yýběrového řízení.

6.í.'l VariabiIní nák|ady

Zíkladními variabilnímí náklady narozšření zpoplafiěníjsou:

l ' Počet oBU rrydaných zákaa|ílnim a náklady na př€nos dat z oBU do cenMLriho systému;
2' Počet míst obsluhujících ákaa ky (Pos) v ávis|osti na délce zpop]atnění;
3 ' Náklady na kontrolu a \,}máhriní mýné poviimosti v ávislosti na délc€ zpoplatnění.

Možnosti ovli\ňováni \,ýše uvedených variabilníchnákladůjsou|

1. Počet oBU u zákazníků je ve]ni obtížně pŤedikovate|ný a ovlivnit€lný j€n dobou expiÍac€ a \ýší kauce'
což snižuje ákaaiclcý komfolt nutností opětowé návšt&y obslužných ákaznických míst. od roku
2013 by Iněly bý k dispozici tzv. interoperabi]nl oBU, kteÍé by měly být scbopné pŤovozu po c€lé EU
v rámci jednotné elTopské služby EETS a |ze očekávat postupnou stabilizaci počtu oBU;

2. Počet mist obslulujíc|ch z^ka2nk! 1zE omezit Jejich vhodným ná\,Ťhem rozÍtlístění;
3. Náklady na kontÍolu mýtné Povinrosti j sou ávislé na toPologii zpoplaběných komunikací a ÍozÍItlstění

základen mobi|Íích hlidek a umístění a počtu stacionámích mýtných bran. Je nutné najít optimá]ní
poměr m€zi výběrem mýtného a náklady na kontro|ní činnosti celní spř&y nebo Policie'

6.1.1.1 vstupní parametry přo odhad variabilních nák|adů
Zadání projektu předpokládá počet 350 000 ks oBU v c€ně l00 EUR za L.us, nutných pto rczšířelú zpoplaírění.
Z analýzy potenciálu předpisu m}'mého tTP\lula délka zpoplatněných úseků silnic I' třidy 41ó4 lm a 990 kn
silnic II' třidy (délka z€ seznďnu Ínýtných úseků)' zpoplatnění si]nic IlI' řídy, v případě, Ž€ budou \úbec
zpoPlaběny, mohlo bý efekti\Tí na cca 99 km jejich délky.

6.1.1.2 odhad celkor"ých nák|adů zakázky
v této kapitole je uveden lrubý odhad ná'kladů na rozšíření zpoplatnění na si|nic€ I. až Iu. třídy' a to v členění
dodávka a služby' oblyklý podíl c€ny pořizÉnl na célko\.ých ná*ladech byl na ák]adě analýz nákladů na systém
ESVZ a slovenský mýfiý systém nastaven na 36%' odhad předpokládá realizaci nového mýtného systémr! který
by do konce roku 2016 zajišťoval zpoplatÍrěnl si]nic I. až III' řidy a od řoku 2017 by zajišťoval zpoplahění na
celé síti cR. Pfudpokládá se převzetí dalších 250 současných distsibučních míst, 50 konřo!ích bran a na.iýšení
počtu oBU o 300 000 ks. v dfuIedku rozšířeÍIí systému na dálDice a rych|ostní sitnice bude nezb},tné naýšit
některé slúby a kapacitu cenřá|niho systému a centra manuální validace'

odhad ná*|adů na rcalizaci ťozšffeného mýtného systémuje cca 13,ó mld. Kč bez DPH v rozsshu do konce roku
20ló a celkové ceně cca l7,4 mld' Kč bez DPH v phé konfiguraci, v současných cenách. Platební podmíúy a
detai}í čl€nění poslq/tovaných služ€b by mě|y bý obsahem zadávací dokum€ntace vekjné zakázky '

2 l



v PříPadě přijetí varianty B s odloženým zahájenÍn zpoplafuění silnic I. aŽ III' ťídyje pMpoklad snížení ceny
o cca 0'8 nld. Kč, kte.é nebude numé vylraloát na sPolupnáci obou mýEých systémů.

6.2 Vyvolané nák|ady

Rozšíření zpoplatněnl na si|rlice I', II' a III. tříd si ryádá řadu dďších v}'volaných nákladů, l<teré by Íněly být
zvíŽeny při zpÍacování navazující stuďe provedite]nosti. Jedná s€ zejména o nás|edující náklady;

Náklady na silniční a|ačení:

. Náklady na si|niční a!ďeni zpoplatně{ých úseků na siinicích l. BŽ IIl. třídy a nájezdech na ně;

. Nák]ady na o-aač€ní břničnlch přechodů značkort IP28 infomlující zablaltiční řidiče o systému
zpoplatnění cR;

. Náldady na projeltové práce spoj€né s ná}Ťhem přísluštrého si]nifuiho aďenl'

Náklady na konEolní čiÍmosti:
. Náklady na měfuní účmnosti mýtného systému a kontroly kvality Poslqtoraných ďužeb;
. Náklady Ía provoz mobi]ních hlidek;
. Náklady na vedeni sPná.t,ních řlzení; .\
. Náklady n. vedení případných občaDsko-právních sporů.

Náklady na marketing:
. Náklady na PR po zahájení pÍovozu Ťodíř€ného systému zpoplahěnl.

Ná.klady na utlumení systému EsvZ a připadnou spolupÍáci koÍaohích systémů:
. Ná'klady na převod s},stému z Esvz na no\ý systém od roku 2017;
. Náklady na součiD]1ost systému Esvz nutné zejména v oblasti €nfoÍcementu do roku 2016 vč€trě;
. Ná*Iady na likvidaci systému EsvZ nebojeho další v}uŽid včemě oBU.

I||df,' n! !|.Yod l..|lio|orÍ ! Eslz

?s) u0
'| 13,1
990 0

0
200 10 000

990

4,2
0,0 51635

|.'|-Ý Ňit.{!acE.dt.
oBE. !ďEei oáiJbílh .bh.nt*j^ll Édnob| {l00 El]R)

3m

990
99

22



Náklady na ticketing pro tranzitujlcí voziďa Po roce 201ó:
. v případě, ž€ systém Esvz rcbude po roce 2016 zaj išťovar tzv. ticketin& to je možnost jednoÍázového

průjezdu vozid€l po síti zpop]atněné síti bez nutnosti mft oBE, jen s dokladem o předplaced ný1íého,
bud€ nufué tuto situsci před rokem 201ó fušit. Zd€ je doporučeDo lyěkat na Wbrané řešení PIo rozšíř€trí
zDoDIafuění.

23



7 Pří|ohy

7.í označeni a popis druhú vozide| v ce|ostátním sěítání

ozna&nía popis druhů vozidelv csD

Dú'ý Eádd (6D2o!o) '|dl..ý É[E Dn',, |@'p,'Ey @W:

rdleíM(dá hffi 3,5.1&)t crÉY

e.fuíYď(edhfuDdl*)!'&.y

bbít dýbr d| e níql |! ňiq

dopravy 2010

,M.,leó,/ (l4ú4 fu ó 15 ď|

fuM(|žlú\'fu151d'/

,eM(MfuPÉ1d).1MŇ

tututuqirtudn*d

| ful,ěB,ýM *---------- |- *]-n-)

f c. F*;qu*w; 
----- 

r wt n:



řs
*
i

E

Ú

E

E
B

E

E
E
5

Ě ' *

sa E 3 s š
á r š

a

€
> 9

- 6

. Y9

qň

r<E
. , Ň

ř  R=
-  > .=

:  : . ;

t  9 :
; -!. č
;  v 6
-  N Ě

o  . l d

* € 5

É ga
!  c A

N F6
} ' -  ň . !


